
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Edilizia Privata

Determinazione N. 484 del 13/12/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI QUALIANO DELLE ATTIVITÀ E
DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE E DEPOSITO
DEI PROGETTI AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO – DELIBERA
DI GIUNTA REGIONALE CAMPANIA N. 162 DEL 03/06/2014 – ONERI DI
FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI SISMICHE – IMPEGNO SPESA

;;o;;;;;;o;;;;;;o;;;;;.;;-;;.;;.;;.;;.;;.;;.;;.;;;-;;o;;;;;;o;;;;;;o;;;;;.;;.;;.;;.;;.;;.;;.;;.;;.;;;IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

PREMESSO

Che la L.R. Campania n. 9 del 07/01/1983 “Norme per l'esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa
del territorio dal rischio sismico”  Pubblicata nel B.U.R. Campania 26 gennaio 1983, n. 8, come modificata
dalla Finanziaria Regionale 2012, in attuazione della presente legge, il D.P.G.R. 11 febbraio 2010, n. 23 ha
approvato il Regolamento n. 4/2010 per l'espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei
progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico;

Che sul BURC n.6 del 28/10/2012 è stata pubblicata la Legge Regionale Campania n.1 del 27/01/2012
avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 della
Regione Campania (legge finanziaria regionale 2012) contenenti modifiche alla L. R. n.9/83 in materia di
Difesa del Rischio Sismico;

Che all’art. 33 della succitata Legge Regionale n.1/2012 veniva previsto il trasferimento ai Comuni che ne
facessero richiesta delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del genio Civile, di cui
agli art. 2, 4 e 5 della L.R. 9/83, come modificati dall’art.10 della L.R. 28/12/2009 n.19;

Che la Giunta Comunale con la deliberazione n.19 del 31/01/2014, ha confermato la volontà per il
trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale de Genio Civile, al fine di
rendere il più possibile celeri le procedure legate all’espletamento delle attività di autorizzazione e di
deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico e demandato, tra l’altro, il Responsabile del
Settore 10 Ufficio tecnico “Gestione del Territorio” per tutti gli atti consequenziali;

Che con nota in pari data prot. n.1285 del 31/01/2014 veniva effettuata la richiesta di trasferimento delle
attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del Genio Civile al Comune di Qualiano, di che
trattasi;

Che con D.G.R.C. n. 162 del 03/06/2014, è stato sancito il trasferimento delle attività e delle funzioni di
competenza del Settore provinciale del Genio Civile, di cui all’art. 4- bis della L.R. 7 gennaio 1983, n. 9,
introdotto dall’art. 33 della L.R. 27 gennaio 2012, n. 1, ai Comuni che ne avevano fatto richiesta per l’anno
2014, incluso il Comune di Qualiano;

Che con Delibera di C.C. n.29 del 07/07/2014 veniva approvato il Regolamento per l’espletamento delle



attività di autorizzazione e deposito dei progetti ai fini della prevenzione del rischio sismico, ai sensi del
Decreto Ministeriale approvato in data 14/01/2008 (Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni – G.U. n.29
del 04/02/2008 Suppl. Ordinario n.30);

Che con i decreti sindacali n. 41- 42- 43 - 45 - 46 del 21/10/2014 , i decreti sindacali n. 51 - 52 - 54 del
27/10/2014 ed il decreto sindacale n. 02 del 14.01.2015 erano stati nominati i componenti delle commissioni
sismiche comunale per il rilascio delle autorizzazioni sismiche ai sensi dell’art. 4 bis della L.R.C. n.9/83 e
s.m.i;

Visto la nota prot. 12636 del 05.12.2014 del Segretario Generale dott. Avv. Alessandro Tafuri ad oggetto:
Avviso pubblico per la selezione dei componenti costituenti le commissioni comunali per il rilascio delle
autorizzazioni sismiche;

Atteso altresì che per dare continuità ai lavori delle commissioni, con successivo decreto sindacale n. 62 del
06/04/2017, ad oggetto: “proroga nomina componente di 1^ e 2^ Commissione sismica comunale”, è stata
prorogata la durata in carica dei componenti delle commissioni fino all’espletamento di un nuovo avviso
pubblico per la istituzione di elenco di tecnici aspiranti a far parte della commissioni comunali per il rilascio
della autorizzazioni sismiche ai sensi dell’art.4 bis della L.R.C. n.9/83 e s.m.i.;

CONSTATATO

Che  a decorrere dal 01 agosto 2017, l’art. 4 bis della L.R. 9/83 è sostituito dall’art.1, c.1, lett. h). della Legge
Regionale Campania 28 luglio 2017, n.20, pubblicata sul BURC n.61 del 31 luglio 2017, relativamente alle
attività e le funzioni di competenza trasferite ai Comuni che ne avevano fatto richiesta, afferenti alle opere la
cui altezza strutturale sia inferiore ai metri 10.50;

Che l’ art.1, comma 50, pubblicata della L.R.C. n.28 del 28 luglio 2018, pubblicata sul BURC n. 57 dell’8
agosto 2018, ha modificato l’art. 4-bis della L.R. 9/83 (Norme per l'esercizio delle funzioni regionali in materia
di difesa del territorio dal rischio sismico), e nello specifico ha stabilito che l'esame e le istruttorie dei progetti
sono espletati da una o più commissioni competenti in materia, formate da cinque professionisti tecnici, tra
cui ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti nel relativo albo professionale, tre dei quali in possesso
del diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata
esperienza in collaudi sismici o di diploma di laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata
esperienza in collaudi sismici. I restanti due componenti possono esprimersi solo per quanto attiene alle
competenze previste nei rispettivi regolamenti professionali;

Che con avviso pubblico prot. 12708 del 10/09/2018, è stato istituito presso il Comune di Qualiano, apposito
elenco di tecnici aspiranti a far parte delle Commissioni sismiche di cui all’art. 4-bis della L.R. 9/83 e s.m.i.;

Che  con nota prot. 13799 del 27/09/2018 e con nota prot. 14036 del 01/10/2018  il Responsabile del
Settore 10 -  Pianificazione e gestione del territorio, comunicava l’elenco dei partecipanti tecnici aspiranti a
far parte delle Commissioni sismiche comunali ai sensi dell’art. 4 bis della L.R.C. 9/83 e s.m.i.

Che con decreto sindacale n.72 del 08/11/2018 sono stati nominati i componenti delle due Commissioni per
l’esame e l’istruttoria delle domande di autorizzazione sismica, composte ognuna da ingegneri, architetti e
geometri, iscritti nel relativo albo professionale, tre dei quali in possesso del diploma di laurea in ingegneria o
architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o di diploma di
laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici, e geometri che potranno
esprimersi solo per quanto attiene alle competenze previste nei rispettivi regolamenti professionali;

Che per effetto del comma 237 della L.R. n. 16/2014, il comma 6 dell’articolo 4 bis della legge  regionale
9/1983 è così modificato così come segue: “ Per gli oneri derivanti dal funzionamento delle commissioni, i
comuni, le unioni dei comuni o comuni in forma associata provvedono con l’utilizzo delle risorse finanziarie
introitate ai sensi del comma 8 dell’articolo 2 da versarsi direttamente a loro favore”. Pertanto il contributo di
conservazione progetto verrà versato direttamente sul conto corrente postale n. 17020801 o conto corrente
bancario codice IBAN IT56G0760103400000017020801 intestato al Comune di Qualiano - Servizio
Tesoreria con la seguente causale: "Contributo deposito ed istruttoria L.R. 16/2014 - Autorizzazione
Sismica" indicando il Codice Fiscale del soggetto che versa;  

ATTESO

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 29/11/2018, è stato approvato il nuovo Regolamento
Comunale per l’espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei progetti ai fini della
prevenzione del rischio sismico, in sostituzione e revoca del pre-vigente Regolamento;

Che l’art. 13  (Oneri di funzionamento) del prefato Regolamento di cui alla deliberazione di Consiglio
Comunale n.35 del 29/11/2018 , stabilisce che : Ai sensi e per l’effetto dell’art.1, comma 237, della L.R. n.
16/14, il comma 6 dell’articolo 4 bis della legge  regionale n. 9/1983 è così modificato: "6. Per gli oneri
derivanti dal funzionamento delle commissioni, i comuni, le unioni dei comuni o comuni in forma associata
provvedono con l'utilizzo delle risorse finanziarie introitate ai sensi del comma 8 dell'articolo 2 da versarsi
direttamente a loro favore." ; Il contributo di conservazione progetto, nella misura indicata con Delib.G.R. ,
verrà versato direttamente sul conto corrente postale n. 17020801 o sul conto corrente bancario codice IBAN



IT56G0760103400000017020801 intestato al Comune di Qualiano - Servizio Tesoreria con la seguente
causale: "Contributo deposito ed istruttoria L.R. 16/2014 - Autorizzazione Sismica" indicando il Codice
Fiscale del soggetto committente che versa. Detti contributi serviranno a coprire i costi di funzionamento
delle commissioni sismiche.
Con dette risorse introitate in apposito capitolo del Bilancio comunale, si provvederà in ogni anno finanziario
di esercizio a coprire il 100% delle spese derivanti dal funzionamento delle commissioni e della attività
accessorie  di cui al presente regolamento, secondo le seguenti modalità:
20 % al personale comunale come incentivo, i quali incrementeranno il fondo per il salario accessorio del

personale;
10 % destinato a spese forfetarie correnti per l’archiviazione degli atti e degli elaborati progettuali;
70 % per ogni commissione del contributo versato per l’istruttoria e conservazione dei progetti in funzione

della seguente suddivisione:
-   Presidente  18 %
-   Componenti esperti      3    x   13 %
-   Geometri/Geologi 13 %
           TOTALE      70 %

Che le Entrate riferite ai pagamenti del "Contributo deposito ed istruttoria L.R. 16/2014 “ saranno imputate
sul capitolo  712 del Bilancio comunale e , in uscita, il predetto capitolo finanzia il capitolo n. 1094 per le
Spese per il funzionamento delle Commissioni sismiche ;

Che per il funzionamento delle Commissioni sismiche occorre pertanto prevedere e, quindi impegnare una
somma presunta di Euro 2.568,75 compreso IVA come per legge, al capitolo 712 del PEG  anno 2018 ;

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di Settore per il combinato
disposto dell'art. 107, del T.U. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;

Visto :
Il Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267 : “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999 n. 265 “ pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28
settembre 2000 , s. o. n. 162/l ;

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze di
pubblica amministrazioni “ , pubblicato sulla G.U.R.I.             n. 106 del maggio 2001 e ss. mm. ii. ;

Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “ Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi “ , che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011“;
Lo Statuto Comunale ;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi ;
Il Regolamento di contabilità ;
Il Regolamento Comunale sui controlli interni ;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 , n. 267 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ( T.U.E.L );

Ritenuto pertanto, provvedere in merito

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, la somma presunta di  €. 2.568,75 compreso IVA
come per legge, al capitolo 712 del PEG  anno 2018, per la copertura finanziaria necessaria per il
funzionamento delle Commissioni sismiche ;

IMPORTO CAPITOLO INTERVENTO  ANNO REGISTRAZIONE  ANNO ESIGIBILITA’
€  2.568,75           712               2018           2019

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in
corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel:

contratto
convenzioni pluriennali
X  attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali
spese derivanti da contratti di somministrazione
spese derivanti da contratti di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui



all'art. 1677 del codice civile
spese correnti correlate a finanziamenti comunitari
spese correnti correlate a rate di ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­ contabile di cui all’articolo 147­bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ­bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

                                                                                              Il Responsabile del Settore
 Dott. ing. Treccagnoli Giuseppe


